90) De banno cuiuslibet non habentis adminus in domo sua unam lanceam unum cultellum a galono, et unum schutum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet homo de dicta terra Bagolini qui possit portare arma adminus habere debeat in domo sua unam lanceam unum cultellum a galono et unum schutum. Et qui hoc non habuerit solvat nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro unaquaque vice qua repertum fuerit eam (*sic*) non habere dicta tria arma: et quod consules dicte terre Bagolini teneantur et debeant facere fieri monstrum per dictos omnes homines de Bagolino habilles ad portandum arma quolibet anno in festo paschalis resurrectionis domini nostri Jesu Cristi: et si ipsi consules hoc faceret recusaverint amittant totum eorum salarium [18 *recto*].

91) De banno illius qui conduxerit aliquod robamentum in dictam terram Bagolini a partibus forensibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat conducere nec concludi facere a partibus forensibus in dictam terram de Bagolino nec in aliquam partem sui territorii aliquod furtum vel robamentum cuiuscumque generis sit. Et qui contrafecerit solve teneatur nomine banni quinque libras imperialium pro quolibet et qualibet vice.

92) Qualiter qui caperet vel detineret aliquod mercatum vel rem alicui de Vallecamonica, id consignare debeat consulibus Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis de dicta terra Bagolini caperet vel detineret aliquam personam de Vallecamonica vel aliquod eius merchatum in dicta terra et territorio Bagolini teneatur et debeat consignare et presentare ipsam personam vel personas aut merchatum in manibus consulum et comunitatis dicte terre Bagolini. Et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni viginti soldos imperialium

pro qualibet vice. Et si ille qui caperet vel detineret illam personam vel personas aut mercatum de Vallecamonica et ipsi persone (*sic*) vel eius mercato daret aliquod dampnum sine verbo consulum teneatur et debeat refficere et restituere eidem dampnum in duplum et hoc pro qualibet vice.

93) Qualiter comunitas Bagolini refficere debet dampnum quod fieret per dominos de Lodrono alicui de Bagolino super territorio plani ipsius comunitatis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de dicta terra Bagolini pateretur et substinetur aliquod dampnum in havere vel persona a nobilibus viris dominis de Lodrono et ab eorum familiaribus super territorio plani [18 t.] comunitatis Bagolini predicti iacentis apud ipsos dominos de Lodrono et hoc indebite et contra iusticiam tunc comunitas dicte terre Bagolini teneatur et debeat refficere et restituere ipsi persone omne et totum dampnum receptum a dictis dominis de Lodrono sive ab eorum familiaribus occaxione predicta.

94) De banno illius qui ordinaret quod aliquod fortificium fieret super territorio Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat modo aliquo via et forma dare concedere et prestare aliquod consilium auxilium vel favorem sive tractare ordinare, et machinare quod aliquod castrum, et fortificium aliquid construat, hedificetur et elevetur in dicta terra seu territorio Bagolini predicti per ullam personam de mundo. Et que hoc fecerit aut ascenserit in aliquo dicto vel facto solvere teneatur nomine pene et banni vigintiquinque libras imperialium pro una quaque vice et ipsa talis persona nunquam sit habitatrix Bagolini imo perpetualiter sit bannita a dicta terra sine ulla misericordia aut remissione.

95) De banno illius qui plantaverit vel extirpaverit aliquem terminum in diviso vel in comuni.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de dicta terra Bagolini plantaret sive desplantaret aut extir-

paret aliquem terminum in diviso sive in comuni sine licentia et verbo partium solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro quolibet termino et qualibet vice.

96) De banno illius qui teneret vel transnodaverit ullam bestiam alterius.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona habitans in dicta terra de Bagolino teneret vel transnddaret (*sic*) scienter et fraudolenter aliquam bestiam que non esset sua, solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet bestia et [19 *recto*] qualibet vice et reddat dictam bestiam.

97) De banno illius qui per solazium acceperit aliquam rem alicui.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona acciperet per solazium curtelinum, vel aliquam aliam rem alicui alteri solvat nomine banni sex imperialios, pro qualibet vice et qui etiam daret alicui de predellis, aut acciperet biretum caputium, aut galerium de capite alicuius pro solazio solvat nomine banni sex imperialium pro qualibet vice, volente ita domino rei accepte.

98) De banno illius qui diceret alicui persone de Bagolino aliquod verbum iniuriosum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis diceret alicui persone de Bagolino aliquod verbum iniuriosum quod haberet pro malo solvere teneatur nomine banni duodecim imperialios pro qualibet vice. Et quod consules teneantur accipere supstantes celatos et secretos iuratos.

99) De banno illius qui dixerit alteri de Bagolino cogoza.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis dixerit alicui persone de Bagolino [cogoza?] solvat nomine banni pro unaquaque vice viginti soldos imperialium.

100) De banno illius qui dixerit alicui de Bagolino proditor sive manegoldo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis dixerit alicui alteri de Bagolino proditor vel litor, sive manegoldo solvat nomine banni viginti seldos imperialium pro qualibet vice super quibus omnibus suprascriptis consules accipere teneantur supstantes celatos per eorum sacramentum.

101) De banno illius qui cantaverit canziones vel exclamaverit inhoneste ante domum alicuius de Bagolino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta [19 tergo] terra Bagolini non audeat nec presumat cantare canziones vel exclamare aut dicere verba iniuriosa vel dedecus facere et nominare ante domum habitacionis alicuius alterius persone de Bagolino predicto, et que contrafecerit solvat nomine banni duos seldos imperialium pro qualibet vice.

102) De banno illius qui piscatus fuerit cum rethibus vel alia re in lacu de Vaga et in aliis lacubus Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis solus vel sociatus non audeat nec presumat pischare cum rethibus vel aliquo alio artificio in lachu de Vaga, nec in alio lachu existente super territorio Bagolini predicti causa capiendi pisces sine verbo et licentia consulum et comunitatis predictae. Et qui contrafecerit solvat nomine banni viginti seldos imperialium pro quolibet et qualibet vice, et amittat rethia sua sed si aliquis voluerit piscari in aliquo lacu predictae comunitatis debeat accipere ipsum lachum vel lachus ad incantum a comunitate predicta solvendo id pro quo receperit ad incantum a dicta comunitate.

103) De banno illius qui promiserit alicui de here et bonis comunis sine licentia consulum vel comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto non audeat nec presumat dare nec promittere alicui persone de mundo de bonis et here comunitatis predictae sine verbo et licentia vicinie et comunitatis predictae a decem seldis imperialium supra. Et qui contrafecerit solvat nomine banni viginti seldos imperialium pro qualibet vice et promissio quam fecisset sit nullius valoris et momenti.

104) De banno illius qui emerit vel alio modo acceperit ab aliquo forense ullam cartam crediti in preiudicium alicuius de Bagolino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino non debeat nec possit emere vel aliquo alio modo [20 *recto*] accipere ab aliquo cartam ullam crediti que non sit subditus iurisdictioni comunis Brixie, vel ullam aliam actionem in preiudicium alicuius de Bagolino, nec etiam possit esse procurator actor seu nuncius dicti forensis contra aliquem de Bagolino et que persona contrafecerit solvat nomine banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice et ratio non fiat sibi de dicta carta.

105) De banno illius qui per odium vel inimiciciam fecerit fieri aliquam inquisitionem contra alium de Bagolino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis non debeat dicere nec facere aliquam inquisitionem contra aliquem alterum de Bagolino per odium nequitiam vel inimiciciam: et si aliquis accusaret aliquem de aliquo delicto et non posset sobstinere accusationem de iure solvere teneatur illud bannum de quo banno alterum accusasset.

106) De banno illius qui manifestaverit aliquod dictum vel factum in comunitate Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis manifestaret vel significaret alicui forensi aliquod dictum factum vel ordinatum in vicinia vel consilio comunitatis predictæ, solvat nomine banni viginti soldos imperialium pro una quaque vice. Et hoc si per dictam manifestationem comunitas predicta pateretur aliquod preiudicium vel detrimentum, nisi esset contra statum Serenissime ducalis dominationis Venetiarum vel contra statuta ordines et iurisdictiones comunis Brixie.

107) De banno illius qui fecerit pacem cum inimicis comunis Bagolini sine verbo et licentia ipsius comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis de Bagolino faceret seu fecerit pacem cum inimicis comunis Bagolini predicti sine licentia et verbo dicti comunis solvat nomi-

ne banni quinque libras imperialium pro qualibet vice et domus eius tota prohibeatur in terra usque in fundamenta [20 tergo].

108) De banno illius qui non ierit ad custodiam quando sibi preceptum est.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis non ierit ad custodiam quando sibi preceptum est, solvat nomine banni duos imperialios et tamen revertatur ad ipsam custodiam: et si aliquis staret ad custodiam, et repertus fuerit a non scharaguaytis ipsum dormire aut repertus fuerit stare ad suas postas solvat nomine banni duos soldos imperialium pro una quaque vice.

109) De banno illius qui possiderit aliquod terrenum comunis pro suo diviso.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat nec presumat capere vel possidere aliquod terrenum pro suo diviso, quod sit comuni animo et intencione faciendum suum proprium ultra unum annum sine verbo comunis: et si aliqua persona contrafecerit solvat nomine banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice, et dimittat ipsum terrenum.

110) Qualiter alicui persone ad portandum arma non fiat ratio de ulla re nisi prius iuret defendere comune.

Item statuerunt et ordinaverunt quod ratio non fiat alicui persone de Bagolino de aliqua et ulla re, que persona habilis et suficiens sit portare arma nisi primitus ipsa persona iuret ad sancta Dei evangelia tactis scripturis nunc et in futurum manutenere defendere et guarentare dictam terram et comunitatem de Bagolino ab omnibus personis volentibus violare dictam terram et devastare volentibus suo posse iura dicte comunitatis Bagolini, salvis tamen ordinibus et statutis civitatis Brixie.

111) De banno illius qui iuraverit manutenere officium et statum comunis et postmodum contrafecerit.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si predicta persona faceret sacramentum de deffendendo dictam terram [21 r.] Bagolini et contrafecerit imposterum (*sic*) eius sacramento predicto sit privata totaliter omni officio dicte comunitatis usque ad decem annos proxime futuros.

112) De banno illius qui iverit in domo alicuius sine ipsius et licentia et verbo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto iverit de die vel de nocte in domum alicuius persone de dicta terra Bagolini sine ipsius verbo et licentia solvat nomine banni decem soldos imperialium pro qualibet vice, et reddat dampnum si quod faceret in ipsa domo de quo dampno credatur persone cuius esset domus aut familiaribus eiusdem persone.

113) De banno qui iverit cum armis extra terram de Bagolino in servicium alicuius sine verbo et licentiam communis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto, non audeat nec presumat ire cum armis extra dictam terram Bagolini in servicium alicuius persone sine licentia et verbo dicte comunitatis, et que contrafecerit solvat nomine banni quinque libras imperialium pro qualibet vice.

114) De banno forensium ducentium aliquod furtum vel robamentum in terram de Bagolino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona forensis non audeat nec presumat conducere in dictam terram seu territorium Bagolini furtum vel robamentum alicuius rei cuiusviscumque generis et qualitatis sit, et que contrafecerit solvat nomine banni quinque libras imperialium pro qualibet vice.

115) Qualiter omnes et singule persone de Bagolino habiles ad ferendum arma debent comuniter iurare deffendere et guarentare terram de Bagolino [21 tergo].

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes et singule persone de dicta terra Bagolini, existentes nunc in ipsa terra et postmodum eorum successores imperpetuum (*sic*) habiles ad ferendum arma, unanimiter comuniter et concorditer iurare debeant ad sancta Dei evangelia manutendere deffendere et guarentare toto suo posse predictam terram et comunitatem Bagolini sub obedientia illustrissime Ducalis dominationis Venetiarum et iurisdictionem comunitatis Brixie in civilibus et criminalibus a quibuscumque personis de mundo volentibus esse contra dictam terram Bagolini, et homines ipsius terre in aliquod dampnum et offensam ipsius terre, et hominum modo aliquo sine causa ut supra. Et si aliqua persona hoc facere recusaret expulsa et bannita sit perpetuo a dicta terra Bagolini. Et ipsius omnia et singula bona mobilia cadant et devoluta sint ad predictam comunitatem terre Bagolini.

116) De banno illus qui miserit litterae non sigillatas sigillo comunitatis Bagolini que essent in dampnum dicte comunitatis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat mittere alicui persone extra dictam terram Bagolini litteras non sigillatas sigillo dicte comunitatis, que littere essent in dampnum et preiudicium dicte comunitatis. Et que contrafecerit solvat nomine banni viginti sodos imperialium pro qualibet vice.

117) De banno illius qui mitteret litteras sigillatas cum sigillo comunis sine licentia ipsius comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona mitteret aliquas litteras alicui persone extra dictam terram Bagolini, que littere tamen sigillatas essent sigillo dicte comunitatis et hoc sine verbo et licentiam dicte comunitatis solvat nomine banni quinque libras imperialium pro qualibet vice [22 *recto*].

118) De banno illorum qui non essent parati cum armis ad requisitionem consulum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes et singule

persone de dicta terra Bagolini ad omnem requisitionem consulum seu eorum legitimi nuncii et ministralis debeant esse parate cum armis et curere cum dictis armis ad locum ubi fuerit rumor vel ubi fuerit sibi impositum per dictos consules, et hoc ad deffensionem ipsius tere Bagolini, et cuiuslibet persone habitantis in ipsa terra, contra et adversus quamlibet personam de mundo damnificare volentem in dicta terra seu territorio Bagolini sive aliquam personam ipsius terre: et que contrafecerit vel fuerit inobediens solvat nomine banni viginti soldos imperialium pro unaquaque vice.

119) De banno illius qui frangeret hostium portam sive pontem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis non audeat nec presumat frangere vel rumpere aliquam portam sive hostium, nec pontem neque aliquod aliud hedificium a quovis opere situm et deputatum: et qui contrafecerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice et emendet dampnum ac reficiat.

120) De banno illius qui recordatus fuerit vel dixerit accipere aliquem pro vicario in Bagolino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis recordaretur diceret vel ascentiret in comuni vel in diviso accipere et assumere aliquem de mundo pro vicario potestate vel officiali in dicta terra Bagolini solvat nomine banni quinquaginta libras imperialium pro qualibet vice. Salvis privilegiis et ordinibus magnifice comunitatis Brixie.

121) De banno illius qui dederit cibum vel potum alicui forensi [tran]situm facienti per terram Bagolini cum armis in servicium alicuius [22 tergo].

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini sive hospes et tabernarius sive quevis alia persona, non audeat nec presumat dare nec prestare cibum nec potum alicui persone forensi transitum facienti per dictam terram Bagolini cum armis causa eundi in servicium alicuius exceptis illis qui irent de mandato Illustrissime ducalis dominationis Venetiarum vel magnificorum dominorum

rectorum vel comunitatis Brixie et que contrafecerit solvat nomine banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice.

122) Qualiter procedi debet contra ullum qui furatus fuisset aliquid alicui de Bagolino predicto.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si aliquis de dicta terra Bagolini dampnum daret ali[ci] cui alteri de Bagolino predicto quod primo et ante omnia comunitas dicte terre de Bagolino predicto teneatur et debeat solvere refficere et emendare dampnum totum illatum et factum ipsi persone de Bagolino. Et postea ipsa comunitas procedere debeat contra illum qui dampnum (*sic*) dedisset. Ita et taliter quod ipsa comunitas in totum sit relevata ab omnibus expensis, et dampno inde sequitis (*sic*) super bonis ipsius dictum dampnum vel malum committentis, et ultra puniatur secundum formam statutorum Brixie.

123) Qualiter omnes de Bagolino habiles pro armis sequi debent quemlibet de Bagolino cui aliquid derobatum esset ab ulla persona de mundo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si alicui persone de Bagolino daretur dampnum per aliquem de mundo in furando, derobando capiando offendendo in cre vel personis, modo aliquo in dicta villa terra et territorio Bagolini quod omnes et singule persone de Bagolino perdicto habilles ad portandum arma eydem persone auxilium subsidium [23 *recto*] et favorem dare et prestare debeant hoc modo videlicet quod ipse persone omnes sequi et sociare debeant et teneantur cum personis et armis in eundo et reddeundo in quaslibet partes ipsius teritorii ubi reperire possint illum vel illos qui predictum dampnum dedissent sive qui fuissent culpabiles participes et socii ipsius maleficii, et dampni et contra ipsos esse usque ad integram refectionem et satisfactionem tocius sui dampni et interesse, dummodo maleficiium aliquod non committatur. De quibus omnibus consules dicte terre Bagolini possint et debeant precipere et mandare omnibus et singulis predictis personis habilibus ad ferendum arma. Si autem aliquis fuerit inobediens et hoc facere recusaverit solvat nomine banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice, et tamen obedire teneantur omnibus suprascriptis.

124) De hanno illius qui accusaverit vel malum dixerit de comunitate Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si aliquis de dicta terra Bagolini accusaverit vel malum dixerit de comunitate predicta Bagolini in aliquo dicto vel facto de mundo reperta veritate de hoc per consules, teneatur et debeat solvere nomine banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice: quam vero accusationem vel malum dictum de ipsa comunitate ipse accusans revocare debeat omnibus suis expensis quod si non fecerit solvere teneatur nomine banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice.

125) Qualiter nullus vadat extra Bagolinum sine licentia comunis, et si iret et detineretur dampnum suum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto sine verbo et licentia comunitatis [23 *tergo*] predicte iverit extra Bagolinum et fuerit detentus captivatus vel impeditus ipsa sola patiatur dampnum totum, et comune predictum non teneatur eam adiuvere.

126) Qualiter consules debent facere rationem cuilibet persone de omni robamento ducto in terram Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod consules et officiales dicte terre Bagolini teneantur et debeant facere ratione cuilibet persone tam forensi quamque terrigine, de quolibet robamento ducto et reperto super territorio Bagolini predicti sit quomodocumque et ipsum robamentum et petenti requirenti dum modo ipsa talis persona petens et requirens probare possit per bonos testes ipsum robamentum sibi fuisse factum vel ab ea extorsum.

127) Qualiter quilibet habillis pro armis curere debet cum armis ubi audiverit rumorem.

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes et singule persone de Bagolino que sunt in desenis habilles ad portandum arma debeant curere et esse simul ad montes et ad passus ac alia loca ubi fuerit necessarium pro deffendendo terram et territorium Bagolini predicti, sub statu illustrissime

ducalis dominationis et iurisdictionem comunis Brixie ab omnibus et singulis personis de mundo volentibus contrafacere. Et si aliqua ex predictis personis hoc facere recusaverit, sit et esse debeat perpetualiter bannita, et expulsa a dicta terra Bagolini et omnia sua bona cadant et devoluta sint in dictam comunitatem Bagolini: et si aliquis dixerit aliquid in servitium eius solvat nomine banni centum soldos imperialium pro qualibet vice.

128) De banno illius qui portaverit gladium diebus festivis per terram Bagolini.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod si aliquis portaverit [24 *recto*] gladium diebus festivis per dictam terram Bagolini neque in aliis diebus nisi iret extra dictam terram predictam ad laborandum solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

129) Qualiter qui fecerit rob[bament]um in Bagolinum reficere debet expensas que sequeretur exinde.

Item statuerunt et ordinaverunt quod cum sit quod superius sit statutum videlicet quod si aliqua persona de Bagolino predicto duceret aliquam rem derobatam in dictam terram, et territorium Bagolini, solvere teneatur nomine banni quinque libras imperialium pro una quaque vice. Hoc etiam apud dictum statutum addiderunt videlicet quod illa persona que duceret aliquod rob[bament]um in dictam terram Bagolini ultra dictum bannum quinque librarum imperialium solvere et reficere debeat omnes expensas que occurrerent occaxione dicti robb[ament]i facti et conducti in ipsam terram Bagolini.

130) De banno illius qui fraudolenter accusaverit alium de Bagolino sine causa.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de dicta terra Bagolini fraudolenter et maliciose et sine causa accusaverit aliquam alteram personam de Bagolino predicto solvere teneatur omnem penam quam passa fuisset illa persona accusata.

131) De banno illius qui acceperit aquam Caffari extra lectum suum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat nec presumat accipere nec remove aquam Caffari extra lectum suum a cingulo dello de Nadro in za versus predictam terram Bagolini et que contrafecerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice.

132) De banno illius qui acceperit aquam Caffrunculi extra lectum suum [24 *tergo*].

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona removeret aquam Caffrunculi extra suum lectum solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice.

133) De banno illius qui proiecerit aquam de domo sua in vias comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto non audeat nec presumat proicere aquam de aliqua domo in vias comunis et que contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialios pro qualibet vice.

134) De banno illius qui tenuerit in domo sua aliquem forensem personam ultra tres dies sine verbo comunitatis Bagolini predicti.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino hospitaretur seu teneret in domo sua aliquam personam forensem ultra tres dies sine verbo comunitatis Bagolini predicti, solvat nomine banni viginti soldos imperialium pro quolibet die. Et si ipsa persona forensis transactis superscriptis diebus et de ipsius residentiam (*sic*) et mansione, non facta noticia ipsi comunitati, comitteret aliquod delictum, ex quo bannum aliquod sequeretur, tunc ipsa persona que tenuerit et hospitata fuerit illam personam forensem solvat ipsum bannum, et emendet omne dampnum datum.

135) De salario illius qui capit topinas et presentet ipsas topinas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod qui capit topinas debet eas consignare alicui de consillio Bagolini, aut ministrali comunitatis predictae, et habeat ipse capiens et presentans dictas topinas a comunitate predicta sex planettos pro qualibet topina.

136) De dacio solvendo per forenses ducentes lignamen ultra pontem de Prada videlicet quantum solvere debent pro quolibet ligno.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona forensis que emerit aliquod lignamen ultra pontem da Prada qui [25 *recto*] pons est supra flumen Caffari solvere teneatur et debeat officialibus deputatis ad exactionem dacia ipsius lignaminis prout hic inferius assignatur primo pro qualibet borra solvere teneatur et debeat sex planeti. Item pagi quolibet trabe sex planettis.

Item pro quolibet canterio duos planettos. Item pro quolibet filono duodecim planettos. Item pro qualibet nave quatuor soldos planettorum. Item pro qualibet rationabili carga a bobus sex planettos. Item pro qualibet soma dovarum a vezolis sex planettos. Item pro qualibet soma sitularum viginti planettos. Et si aliqua persona de dicta terra Bagolini venderet aliquod lignamen ex suprascriptis lignaminibus alicui forensi, et ipsum lignamen non designaret officialibus deputatis ad dadium ipsius lignaminis, tunc ipsa talis persona vendens solvere teneatur pro ipsa persona forensi dadium ipsius lignaminis venditi eo die quo levatur ipsum lignamen ultra pontem predictum de Prada, quod lignamen non designasset ipsis officialibus deputatis ad predictum dadium, solvere teneatur nomine pene et banni quinque soldos planetorum pro qualibet vice et perdidisse debeat ipsum lignamen.

137) De banno illius qui comederit fenum segatum super montibus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis cum suis bestiis comederet fenum segatum super montibus quod fenum non esset suum solvat nomine banni duodecim imperialios pro qualibet vice et reddat fenum in duplum.

138) De banno illius persone que dederit cibum vel potum alicui heretice persone.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de dicta terra Bagolini fuerit heretica et fecerit contra mandata fidei catolice, et sancte Matris Ecclesie seu que [25 *tergo*] dederit cibum potum et hospitium aut auxillium et favorem alicui heretice persone, et facienti contra dicta mandata, aut que usa, et que usata fuerit secum sit perpetualiter bannita et expulsa a dicta terra Bagolini, et domus eius tota prohibiatur (*sic!*) in teram usque ad fundamenta, bona omnia ipsius sint perpetuo devoluta Ecclesie sancte.

139) De banno qui fregerit pacem inter comunitatem Bagolini et heredes quondam Lanzoni celebratam.

Item statuerunt et ordinaverunt quod pax facta per antiquos eorum predecessores inter homines et comunitatem dicte terre Bagolini ex una parte, et inter heredes quondam Johannis Lanzoni et Bonaventure Lanzoni de dicta terra Bagolini, et omnes eorum amicos, ex altera parte, perpetuo valeat et duret ac observetur: et si aliqua persona de dicta terra Bagolini frangeret modo aliquo seu non observaret dictam pacem perpetualiter sit bannita, et expulsa a dicta terra Bagolini et domus eius tota prohibiatur in terram usque ad fundamenta. Et quod omnia eius bona cadant et devoluta sint in homines et personas dicte comunitatis Bagolini, que quidem pax et concordium semper fuit in capite pontis de Romanterra, territorii Bagolini predicti, die mercurii primo mensis octobris sub anno domini millesimo trecentesimo nono indictione septima.

140) De banno illius qui vendiderit donaverit vel iudicaverit pro anima sua domum vel possessiones alicui forensi.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona habitatrix dicte terre de Bagolino non audeat nec presumat dare donare vel vendere nec pignerare alicui domum habitacionem terrenum vel possessionem alicui non subiecto in civili et criminali iurisdictioni civitatis Brixie ullam vel ullum in dicta terra et territorio Bagolini, et que contrafecerit solvat nomine banni decem libras imperialium pro qualibet vice et

domus [26 *recto*] vel terrenum cadat in dictam comunitatem. Salvo nisi prius denuntiaverit comuni et hominibus predictis quod vendere et alienare vult eo causa illa talis possessio una vel plures facta primo dicta denuntia, libere et absque pena vendere et alienare possit absque pena aliqua cuicumque persone.

141) Qualiter omnes caritates mortuorum actenus facte et distribute in Bagolino valere debent.

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes et singule sortes et partes bonorum et possessionum mortuorum de dicta terra Bagolini etiam distributorum et compartitorum inter omnes personas de Bagolino quomodocumque sit usque in hunc diem presentem perpetuo valeant durent, et prout unicuique persone de dicta terra Bagolini [subvenit in partem et sortem sit firmum va... dum et rathum: et si aliquis de dicta terra Bogolini (*chiosa marginale aggiunta*)] molestare perturbare ac frangere vellet dictas sortes et partes factas de ipsis bonis et legatis mortuorum solvere debeat nomine pene et banni centum soldos planetorum pro qualibet vice, et tamen firmas et rathas teneatur habere ipsas sortes et partes.

142) De banno illius qui laverit pannos herbas vel budellas in bregno fontis de Visnago.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona lavaret pannos herbas et budellas in bregno et fontana de Visnago a muro orti Tonini Bacede supra, et ab angulo burse sive cantono ipsius burse supra versus fontanam predictam vel que in ipsa fontana et bregno poneret stropas aut aliquam aliam rem immundam et turpem solvat nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet vice, et qualibet persona. Et statim removeere de ipso fonte et bregno ipsam rem sive ipsas res immundas, ac omnem aliam immonditiam factam in ipsis fonte et bregno sub eadem pena duodecim imperialium solvenda, et eodem ac simili modo intelligatur in bregno et fonte de Caprillo si quis faceret in eis aliquam immonditiam, et ex predictis rebus, aut aliqua alia re [26 *tergo*] ad quorum omnium examinationem et previdentiam consules eiusdem terre eligere et accipere debeant supstantes.

143) De banno illius qui laverit aliquam immondiciam sub canali fontis de Caprillo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona lavaret aliquam immondiciam sub canali fontis de Caprillo qui fons deputatus est abevraturam bobus solvat pro qualibet vice nomine banni duodecim imperialium.

144) De banno illius qui fecerit aliquem pozum aque in sumitate ville de Caprillo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona faceret aliquem pozum in sumitate ville de Caprillo qui pozus concrearet produceret et generaret aliquem glaciem vel psinam in viis ville de Cavrillo solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

145) De banno destendentium taiolas.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto non debeat movere neque destruere et vastare aliquam tayolam de qua sit facta proclamatio et crida per ministralem comunitatis predicte, et que contrafecerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice et si aliqua persona acciperet de aliqua taiola ullam bestiam salvaticam sine verbo et licentia illius cuius esset dicta taiola reddere debeat dictam bestiam, et solvere tamen teneatur nomine banni quinquanginta soldos imperialium pro qualibet vice. Item si in dicta taiola periret vel devastaretur ulla bestia domestica satisfacere et refficere debeat dampnum bestie ille cuius esset dicta taiola.

146) De banno illius qui non habuerit schutum vel targam die paschatis resurrectionis domini.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona de Bagolino [27 *recto*] predicto qui possit portare arma debeat et teneatur emere et habere singulum schutum vel singulam targam in festo paschatis resurrectionis Domini nostri Jesu Christi cuiuslibet anni, et que non habuerit solvat nomine banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice.

147) De banno illius qui dederit aquam alicui hedificio sito super territorio ipsius comunitatis sine verbo illius cuius est.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non audeat nec presumat dare aquam alicui hedificio sito super territorio ipsius comunitatis, sine licentia et verbo illius cuius est dictam hedificium, et que contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

148) De banno illius qui laverit pannos nec aliud vile in bregno quod est apud domum Stefani Ambroxii.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliquis de Bagolino predicto non debeat lavare pannos nec aliquid vile turpe ac dedecus ponere in bregno quod est apud domum Stefani Ambroxii de Bagolino predicto, et qui contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

149) Si aliquis de Bagolino fuerit pigneratus super montibus Bagolini qualiter comunitas defendere debet eum.

Item statuerunt et ordiaverunt quod si aliquis de dicta terra Bagolini pigneratus fuerit per aliquem forensem super predictis montibus aut eorum aliquo comunitas ipsius terre Bagolini suis expensis teneatur defendere et guarentare eum.

150) Qualiter quilibet positus in desena comparere debet coram suis antianis ad omnem requisitionem consulum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quilibet de dicta terra Bagolini positus et anumeratus in desena compareat et comparere debeat coram suis antianis sub quibus scripti sunt seu scriptus [27 tergo] est. Et hoc totiens quociens ipsi antiani et illi qui sunt sub ipsis scripti per consules et officiales dicte comunitatis requirentur pro aliquo negocio faciendo. Et qui contrafecerit solvat nomine banni soldos duos imperialium pro qualibet vice et emendet diem qua non comparuerit ad ipsum negociaum peragendum.

151) De salario et precio dando capientibus lupos et presentantibus eos in Bagolino.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto caperet aliquem lupus vel lupam in et super territorio Bagolini predicti et consignaverit ipsum lupum vel lupam mortuum et (*sic*) mortuam comunitati vel consulibus habere debeat a comunitate predicta quatragesimo seldos planetorum pro quolibet lupo aut lupa, et si caperet lupum vel lupam de niata, et ipsum vel ipsam mortuum vel mortuam unum aut unam consignaverit aut presentaverit comunitati vel consulibus, habere debeat pro qualibet lupo vel lupa a dicta comunitate decem seldos planetorum.

152) De banno illius qui repertus fuerit scivisse et partecipasse de captione Galvagni de la Nozia.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si hinc ad viginti treginta quadraginta et quinquaginta annos proximos et usque in perpetuum inverniretur ulla persona de dicta terra Bagolini que dedisset auxilium consilium vel favorem modo aliquo sive via illis personis que duxerunt captivum Galvagnum de Anozia in Vallecamicam teneatur et debeat ipsa talis persona solvere et satisfacere omnes expensas, et condemnationes quas dicta comunitas Bagolini passa fuit dicta captione ipsius Galvagni.

153) De banno illius qui accusaverit aliquem occaxione [28 *recto*] captionis Simonis de Vidaiono Randene.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino predicto accusaverit alteram personam de dicto Bagolino predicto tam in dicto quamque in facto occasione captionis Simonis de villa Viadoni Vallisrandenne solvat nomine banni quinque seldos imperialium pro qualibet vice.

154) De pactis rassegatoris et rassege comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod rassegator qui rassegabit assides in dicto territorio Bagolini debeat habere et recipere infrascriptum precium pro quolibet tayo videlicet primo recipere debet de quolibet tayo borre mesure et longitudinis septem brachiorum unum planetum cum dimidio: item de quolibet tayo borre mesure et longitudinis a septem brachiis usque ad decem brachia recipere et habere debet

duos planettos: item de quolibet tayo longo a dictis decem brachiis supra usque ad longitudinem et cursum carri dicte ressege recipere et habere debet tantum quantum tangit pro rata brachii de precio suprascripto.

155) De banno illius qui removerit assides a rassega sine verbo rassegatoris.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona non audeat nec presumat removere assides a rassega sine verbo et licentia rassegatoris aut eius familia: et que contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialios pro qualibet borra rassegata.

156) De banno rassegatoris si non rassegabit cuilibet persone.

Item statuerunt et ordinaverunt quod dictus rassegator rassegare debeat cuilibet persone de Bagolino sufficienti ad laudem bonorum hominum de Bagolino predicto et si contrafecerit solvat nomine banni duodecim imperialium pro qualibet vice.

157) De banno illius persone que dixerit alicui fur becchus cucchus tu es periurius putana [28 *tergo*].

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto audeat nec presumat dicere alicui alteri persone fur becchus cucchus tu es periurius putana vel meretrix nec dicere quod aliqua femina maritata sit de per se contra veritatem et quod fecit de dicta femina quicquid voluit: et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice.

158) De banno illius qui dixerit alicui persone de Bagolino tu es gelfus nec gibilinus.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona dicte terre de Bagolino non audeat nec presumat dicere alicui persone tu es gelfus, nec gibilinus.

Et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro qualibet persona et qualibet vice.

159) De banno illius qui portaverit caligas aliquas ad divisam alicuius persone.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra de Bagolino non audeat nec presumat portare nec portet aliquas caligas ad divisam de aliqua [persona] super dicto territorio Bagolini nec in dicta terra et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni viginti soldos imperialium. Et quod consules ipsius terre Bagolini teneantur inquirere etiam ut supra et teneantur et debeant exigere suprascriptam penam.

160) De banno illius qui dimiserit ire aliqua eius bestiamina super sacro ecclesie santi Georgii.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto non audeat nec presumat dimittere ire aliqua bestiamina super sacro ecclesie santi Georgii de Bagolino: et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni duodecim imperialium pro qualibet bestia minuta et quinque soldos imperialium pro qualibet bestia grossa et qualibet [29 recto] vice et omnes possint accusare et accusator habeat medietatem banni et condemnationis.

161) De assignatione unius itineris pro eundo ad molendina comunis.

Item statuerunt et ordinaverunt et assignaverunt unum iter per quod itur et semper usum est iri ad molendina comunitalis predictae, quod quidem incipit et incohatur sub domo habitacionis heredum quondam Stefani olim fra, et vadit per possessiones prativas, iacentes subtus villam de Visnado que possessiones sunt heredum quondam Comini Gabardi eundo et tendendo versus mane, usque ad viam comunis: quibus possessionibus heredum quondam dicti Comini Gabardi coheret a mane Betinus Penelli de Bagolino predicto et a sero labitur rivus de Visnado.

162) De assignatione alterius itineris pro eundo ad dicta molendina.

Item statuerunt et ordinaverunt atque assignaverunt aliud iter antiquum pro eundo ad dicta molendina et inde redeundo,

quod iter incipit sub casali dicte comunitatis Bagolini, et sub domo Bortoli Chusii, et vadit de prope ortum heredum quondam Marobi, et inter possessiones dictorum heredum quondam Comini Gabardi et transit rivum de Visnado et vadit inter iter antiquum ville de Cavrillo, quod iter antiquum vadit ad dicta molendina.

163) Qualiter fossatum de Pradelongo est via comunis pro eundo et reddeundo.

Item statuerunt et ordinaverunt quod fossatum de Pradelongo sit via comunis pro eundo et reddeundo, quam viam de fossato: quilibet habens possessiones circa eam, dum teneant sive tenent possessiones eius aptare et mundare debeant et si hoc facere recusaverint solvant nomine banni duodecim imperialium pro qualibet persona et vice [29 *tergo*].

164) De assignatione unius itineris pro eundo cum pedibus quod incipit ala schaletta.

Item statuerunt et ordinaverunt et assignaverunt unum iter quod incipit ala schaletta, et vadit inter possessionem Bettinii Ambroxii et inter possessionem Martini Franzoni iacentem ubi dicitur ala Predosa et deinde vadit per possessiones de la Predosa heredum quondam Pecini Bernardi, et deinde vadit in viam de la Predosa quod iter est comune ad eundum cum pedibus omnibus diebus anni.

165) De assignatione unius itineris pro eundo cum pedibus solum quod incipit apud pontesinum rivi de Cavrillo.

Item statuerunt et ordinaverunt et assignaverunt unum iter comunis pro eundo cum pedibus solum, omni tempore anni, quod iter incipit ad pontesinum rivi de Cavrillo et vadit in unam peciam terre prativam Fachini quondam Iohannis Fusii in contrata dal molino et deinde vadit in unam aratoriam et prativam cacetti (?) iacentem in contrata de donzellis, et vadit per dictam peciam terre arative et prative et exeundo de ipsa petia terre arative et prative vadit inter unam peciam terre Dominici Franzoni, et inter unam peciam tere arative Pecini Dagani iacente in contrada de li rassegi et abinde vadit in unam peciam tere arative Gidini de Gidinis

iacentem in dictam contrata de la rassega et abinde vadit in comune.

166) Qualiter assignata et declarata est regula culture de Prada.

Item statuerunt designaverunt et terminaverunt circuitum regule culture de Prada intra hos confines, videlicet quia circuitus regule ipsius culture incipit in villa de Visnado, et vadit per viam de Cereto usque ad dossum de Prada, et a dicto dosso de Prada vadit usque ad pontem [30 *recto*] de Prada exceptata semper teza Iacobi de Bacedis et Fabiani de Bertasiis, a dicta regula culture et a dicto ponte de Prada venit in su versus sero per fundum et lectum Caffari usque in imo possessionum de Sache salvando et comprehendendo omnes possessiones de Sache in hac regula, et deinde venit ala Laf de la via de Levrach et a dicta via de Levrach venit ad rivum de Sache et a dicto rivo venit ad limitem de Ronchivello et abinde vadit usque ad nemus de sub el Castello et a dicto nemore venit in zo usque ad flumen Caffari, et eundo recte in su per dictum fundum Caffari versus sero tendit et vadit usque in rivum qui dicitur Ri Sech: et abinde vadit recte per fundum dicti rivi de Ri Sech versus montes usque ad viam comunis: et venit per dictam viam comunis usque in villam de Cavrillo: inter quos confines statuerunt et assignaverunt esse regulam culture de Prada, et pro regula ipsius culture observari et possideri per homines et personas dicte comunitatis Bagolini.

167) Qualiter assignata et declarata est regula culture de Mignano.

Item statuerunt et ordinaverunt, designaverunt et terminaverunt circuitu regule de Mignano intra hos confines videlicet circuitu regule ipsius culture de Mignano incipit in contrata de Calchayolis, concludendo inserendo et comprehendendo in circuitu huius regule prata et campos Calchayole, et deinde vadit usque ad limitem subtus tezam Gidini de Gidinis et abinde recedit et vadit in limitem de ventis, et sequitur ipsum limitem usque ad pontem de Richagande, et abinde revertitur et vadit ad limitem de pra Buffolo quod est sub teza uxoris Dominici Franzoni, et abinde recedit sequendo

[30 *tergo*] dictum limitem et vadis al pas de Borgenal, et deinde vadit per limitem, usque ad alium limitem, quod est sub tezia secha et abinde recedit et vadit in le laf de Casalif que laf vadunt in fundum Caffari suprascripti, et a dicto fundo Caffari recedit et vadit usque al zengledello de laventum dal co de li collicte laentis de nader et a dicto zengledello sequendo limitum vadit usque ad dossium colpraioli, et abinde recedit et vadit per limitem usque ad fontem de Gabardo, veniendo de sotto la cort tezie Comini Gabardi et a dicto fonte recedit et venit per viam comunis usque ad teziam de subtus ipsam teziam, que tezia est Iohannis Salvini, et que tezia dicitur a Nasceto, et abinde venit per limitem usque in viam comunis, que via comunis venit de contrata de Nascetis et que via de Nascetis venit intra I Ri Sech, intra quos confines statuerunt et assignaverunt esse regulam culture de Mignano, et pro regula ipsius culture observari teneri et possideri per homines et personas dicte comunitatis Bagolini.

168) De assignatio et terminatio pro eundo ad montes comunis Bagolini.

Item statuerunt terminaverunt ordinaverunt et assignaverunt has vias esse vias comunes pro eundo ad montes comunis Bagolini predicti et ad omuem locum comunem comunitatis predictae omni die anni, cum omnibus bestiis et animalibus cuiuscumque generis sint mercimoniis et omnibus aliis rebus necessariis, et inde redeundo: incipiendo primo in via que incohatur ad pontem de Prada: et veniendo per dictam viam de prope teziam Fabiani de Bagolino, et eundo in Valle de Canafia, et abinde eundo in viam dacere. Item in viam que dicitur da la Predosa, et eundo per dictam viam usque ad pontem de Rimanterra, et abinde eundo usque ad viam de Plaz, item in via que venit dal dos de Magnol, versus pontem de Costrono, et a dicto ponte de Costrono [31 *recto*] eundo usque ad dossum Colpevol, et abinde usque ad viam comunis, que dicitur via de schura, et abinde usque a la Laf de Frayn et eundo per la dicta laf su usque in viam que vadit a dilu.

169) De banno illius qui fecerit aliquod senterium per possessionem alterius non usitatum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona faceret aliquod iter aut senterium per aliquam possessionem prativam nec campivam, quod non fuisset usitatum, pena et banno soldi unius planetorum pro quolibet et qualibet vice. [*manca il verbo*].

170) De banno illius persone que segabit stallos depuschatos alicuius montis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino non debeat segare stallos depuschatos alicuius montis sub pena et banno soldorum viginti imperialium pro quolibet et qualibet vice.

171) Qualiter illi qui tenebunt montem Mignoli debent solvere fictum quolibet anno.

Item statuerunt et ordinaverunt quod illi qui tenebunt montem Mignoli solvere debeant pro pen(s)sione seu ficto quolibet anno in festo sancti Iacobi vel in eius octaba sol(ol)dos quadraginta octo planetorum.

172) De assignatione unius itineris apud viam de Compizagado.

Item statuerunt et ordinaverunt unum iter comunis pro eundo cum pedibus solum omni tempore anni, quod iter incipit apud viam de Compizagado, et vadit de sub castello, et vadit inter unam peciam terre aratoriam heredum Iohannis Robayci et inter unam peciam terre prativam Antoni Franzoni, et vadit et intrat in unam peciam terre prativam Tadei Bozi, et vadit in viam comunis, que via vadit a Cologna.

173) De banno illius persone que vendiderit aliquam arborem nec aliquam quantitatem carboni.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino non audeat nec presumat vendere aliquibus forensibus aliquam arborem cuiuscumque generis, nec aliquam quantitatem carboni [31 *tergo*] quod sit conductam extra territorium de Bagolino. Et qui contrafecerit solvat nomine

banni et pene soldos quinque imperialium pro qualibet arbore, intelligatur arbor pro faciendo de carbone.

174) De banno illius persone que inciserit aliquos travesellos inter confines infrascriptos videlicet incipiendo ad pontem Lavesine.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino non audeat nec presumat incidere neque tronchare aliquos travesellos inter confines infrascriptos videlicet primo incipiendo ad pontem Lavesine, et veniendo rectum senterium quod venit in carapum Bromini et a campo Bromini intus. Item incipiendo ad pontem Lavesine, et eundo post fundum reni usque ad pontem Vallis Sanguinere, et venire per rectum senterium, quod venit in campum Longoy et venire post vel rectum senterium quod venit in campum Ore-cii: item incipiendo in sumo herta de Valmondella et ire post vel rectum Cingladellum, usque ad cinglam Saiuchi. Item precipiendo ad dictum cingladellum et eundo versus Borfionum, et eundo ad stabellum lapidis de la capella sicut vadit in lavandulum et debeant salvare dictos confines versus villam et terram de Bagolino quod non debeant incidere aliquam arborem de aliqua conditione pro faciendo tradesellos quod sint conducti extra terram de Bagolino. Et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni decem soldos imperialium pro quolibet ligno, et qualibet vice. Et quod consules dicte terre Bagolini teneantur et debeant inquirere usque ad unam domum vel in capite anni.

175) De banno illius persone que inciserit aliquam arborem pagare causa conducendi extra pontem de Prada.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto non audeat nec presumat incidere aliquam arborem pagare in pagera de legna occaxione conducendi extra pontem de Prada. Et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni decem soldos imperialium pro qualibet borra et qualibet [32 *recto*] vice, videlicet intelligatur a reo de Vaga versus ad filognas de Iuranzo, et non possint conducere nec in assides nec in trecenas extra dictum pontem de Prada. Et qui contrafecerit solvat pro qualibet borra et qualibet vice soldos decem imperialium.

176) De banno illius persone que dimiserit exire aliquas bestias porchinas ad dampnificandum.

Item statuerunt et ordiaverunt quod aliqua persona de Bagolino non audeat nec presumat dimittere exire aliquas bestias porchinas ad dampnificandum alicui persone de Bagolino super diviso et qui contrafecerit solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet bestia porchina et qualibet vice.

177) De salario illius persone vel bestie alicuius persone detente occaxione alterius debiti.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua persona de Bagolino nec aliqua bestia videlicet equus equa mulus mula, ullius dicte terre de Bagolino detentus aut impeditus ab aliqua persona forense in aliquo loco sive Brixie et alibi, quod illa talis persona quod fuerit impedita ut supra habeat et habere debeat pro quolibet die quod stabit impedita pro sua persona soldos octo, et pro quolibet equo, equa, mulo, mula, habeat et habere debeat soldos quattuor planetorum pro qualibet die ab illa persona per quam fuerit impedita et habeat rationem sumariam et solvere debeat omnes expensas occursas.

178) De banno illius persone que conduxerit bestiamen super territorium Bagolini ad pasculandum sine verbo consulum.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini neque forensis non debeat audeat nec presumat conducere oves capras vachas boves vel bestiamen alicuius alterius generis, ad pasculandum in et super territorio dicte terre de Bagolino sine licentia et voluntate consulum et comunis dicte terre de Bagolino [32 *tergo*] et si aliquis contrafecerit solvat penam et bannum viginti soldorum imperialium, pro qualibet vice qua fuerit contrafactum.

179) De banno illius qui non conduxerit suum bestiamen in montem quando fiunt malge.

Item statuerunt et ordinaverunt quod quelibet persona de dicta terra Bagolini habens bestiamen, debeat ducere

ipsum bestiamen in montem sive montes, quando fiunt malge: et si non duceret dictum bestiamen in montes, et in malgam, solvere debeat nomine banni et pene quinque seldos imperialium pro uno quoque die.

180) Qualiter illi qui accipiunt sortem de montibus solvere debent pensionem quamvis non pasculaverint ipsos montes.

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnes illi qui acciperent sortem de montibus solvant, et solvere debeant pensionem de illo monte que sibi venit per sortem in illo anno quamvis non pasculaverint ipsum montem vel ipsos montes, super quo monte vel montibus accipiant illud bestiamen quod tangit illi monti pro ratha: salvo et reservato si propter guerram starent quod ipsos montes vel montem possidere et pascolare non possint tunc ab ipsa pensione solvenda sint exempti et liberati.

181) Qualiter qui acceperint sortes de infrascriptis montibus, solvere debent pro uno quoque ipsorum montium infrascriptos denarios.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod illi qui accipiunt sortes de infrascriptis montibus solvere debeant pensionem seu fictum de ipsis montibus si possidere possunt in feste sancti Iacobi Apostoli de mense iulii. Et pro uno quoque ipsorum infrascriptorum montium solvant nomine ficti et pensionis infrascripta quantitas pecunie in suprascripta comunitate Bagolini, videlicet primo pro monte Dossalti solvant viginti seldos imperialium: item pro monte Brumini solvant tregintaquinque seldos imperialium: item pro monte Dille solvant quadraginta seldos imperialium. Item pro monte Dilu solvant vigintiquinque seldos imperialium [33 *recto*]. Item pro monte Dilectem solvant quatragsinta seldos imperialium. Et quod si aliquis acciperet sortem alicuius montis suprascriptorum montium, et super ipso monte non faceret malgam tamen solvat nomine pensionis suprascripte comunitati viginti seldos imperialium: et ipse mons nichilominus remaneat comuni. Item factis sortibus de suprascriptis montibus, nullus audeat nec presumat stare cum aliquo bestiamine super sorte alterius ultra unam noctem. Et qui con-

trafecerit solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice et qualibet nocte.

182) De banno illius malge que pasculaverit super aliquo diviso usque ad festum sancti Michaelis.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua malga pasculaverit super aliquo diviso usque ad festum sancti Michaelis solvere debeat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice et qualibet rozo.

183) De banno illius malge que pasculaverit super sorte aliorum montium.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliqua malga pasculaverit super sorte aliorum montium usque ad festum sancti Michaelis solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet rozo et qualibet vice.

184) De banno illius qui vendiderit herbaticum alicuius montis alicui foresti.

Item statuerunt et ordinaverunt quod si aliquis venderet herbaticum alicuius montis quem montem habuisset per sortem alicui forensi nomine pene et banni solvat viginti soldos imperialium predictae comunitati: et nichilominus ipse mons cuius herbaticum venditum esset ut supra perveniat ad predictum comune.

185) De banno possidentium terrenum comunis infra confines de [33 *tergo*] Corlo de puteo Cologne de dosso et de Portole.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de dicta terra Bagolini non debeat possidere terrenum comunitatis predictae infra hos confines videlicet a Corlo de Frayno citra versus villam Bagolini predicti, a puteo de Cologna inferius versus dictam villam, a dosso de Portelle citra versus dictam villam a ponte de Richagande in zo versus dictam villam, a ponte de Prada versus villam predictam, a bregno de Pallazo versus villam, a crona de calvagla versus villam, et a bregno tragle versus villam predictam. Et si aliqua perso-

na contrafecerit solvat nomine pene et banni viginti soldos imperialium pro qualibet vice, et quilibet sit accusator, et habeat terciam partem dicti banni.

186) De banno illius qui pasculaverit montes forensium.

Item statuerunt et ordinaverunt quod aliqua persona de Bagolino predicto non debeat pascolare montes forensium: et que contrafecerit solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice.

187) Qualiter omnis persona ducere debet suas bestias ad montes quando fiunt malge et de ipsis non recedere.

Item statuerunt et ordinaverunt quod omnis persona ducat suas bestias ad montes et ad malgas quando fiunt malge et de dictis montibus non audeat venire nec recedere cum dictis suis bestiis, causa veniendi ad tezias vel ad villam aut ad planum, sine verbo et licentia consulum, et comunitatis predictae: et que contrafecerit solvat nomine pene et banni quinque soldos imperialium pro qualibet vice qua fuerit contractum.

188) De banno illius qui pasculaverit super aliquo monte Bagolini elapso festo sacti Iohannis Baptiste nisi venerit ei per sortem.

Item statuerunt et ordinaverunt, quod transacto festo sacti Iohannis Baptiste, nulla persona de Bagolino predicto cum [34 *recto*] aliquo bestiamine, audeat nec presumat pascolare super aliquo monte Bagolini predicti, nisi ipse mons venisset ei per sortem et que contrafecerit solvat nomine banni et pene quinque soldos imperialium pro una quaque vice.